
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

193

DOBA BRONZOVÁ

BRONZE AGE

BRONZEZEIT

BLUČINA (OKR. BRNO-VENKOV)
„Pastviska“. Starší doba bronzová. Mladší 

doba bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum.

Rozsahově drobný záchranný výzkum zasáhl pouze 

část ze skryté plochy s odhadovanou rozlohou 6 ha. Zá-

kladní limitující faktory představovala kombinace prů-

běhu reliéfu a hloubky skrývky, díky které bylo dosaže-

no hloubek s rozlišitelnými archeologickými situacemi 

pouze v místech, kde stavba vybíhá do mírného svahu 

návrší „Kolberky“. Podle hustoty zjištěných objektů je 

zřejmé, že nebyla zachycena pouze okrajová část loka-

lity a lze důvodně předpokládat, že další objekty se na-

cházejí jak západním směrem, tak především směrem 

východním na svahu návrší. Zde musela být patrně lo-

kalita výrazně narušena při výstavbě dálničního sjezdu 

a přilehlé komunikace, jež ovšem nebyla v 70. letech 20. 

století archeologicky sledována. Aktivity ze starší doby 

bronzové se ve zkoumané ploše projevily zahloubený-

mi objekty s inventářem únětické kultury i věteřovské 

skupiny, nálezy z mladší doby bronzové se objevují pře-

devším v souvrství a jako početná intruze v raně stře-

dověkých objektech. Pokud je lze blíže zařadit, náleží 

patrně časnému či staršímu stupni KPP. Zjištění osídlení 

ze starší doby bronzové představuje i v rámci bohatého 

pravěkého osídlení katastru Blučiny nový poznatek, dů-

ležitý zejména pro poznání zázemí opevněného výšin-

ného sídliště na návrší „Cezavy“. Velmi pravděpodobně 

se jedná o další část rozlehlé sídelní aglomerace z doby 

bronzové, postupně porušované stavební činností v are-

álu zemědělského družstva a jeho okolí.

David Parma

Resumé

Blučina (Bez. Brno-venkov), „Pastviska“. Frühbron-

zezeit. Jungbronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

BOHUŇOVICE (K. Ú. TRUSOVICE, OKR. 
OLOMOUC) 

„Před drahou“. KLPP – slezská fáze. Depot. 
Záchranný výzkum.

V dubnu 2013 byl nalezen na poli jižně od obce 

bronzový depot. Objev orbou rozrušeného depotu 

uskutečnil povrchovým průzkumem spolupracovník 

ACO M. Čtvrtlík. Následně bylo na místě provedeno 

dohledání za pomocí detektoru kovů s cílem najít 

možné původní uložení. Záměr se podařil 11. 4. 2013, 

kdy se zde uskutečnil záchranný výzkum. Depot byl 

původně vložen do keramické nádoby zapuštěné cca 

0,5 m pod dnešní úroveň terénu. Do nádoby, z níž 

je dochována spodní část, byly vloženy otevřené ty-

činkovité nápažníky (?) – 4 ks, otevřené tyčinkovi-

té nápažníky s tordováním – 15 ks a dva náramky. 

Orbou byly rozvláčeny zlomky dalších otevřených 

tyčinkovitých nápažníků – 3 ks, otevřených tyčin-

kovitých nápažníků (?) s tordováním – 2 ks a části 

deformovaného spirálovitého nápažníku se středovým 

žebrem – 2 ks. Celková hmotnost 28 ks bronzových 

nálezů činí 4573 g (obr. 1). Nálezy můžeme datovat 

do horizontu depotů Křenůvky (HB1) a svým slože-

ním se podobá například depotu Myslejovice 1 (Salaš 

2005, 138, 445).

Marek Kalábek

Literatura

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku. I, Text. 
Brno: Moravské muzeum.

Resumé

Bohuňovice (Kat. Trusovice, Bez. Olomouc). „Před 

drahou“. Spätbronzezeit. Depotfund. Rettungsgrabung. 

Obr. 1. Bohuňovice. Vypreparovaný depot v nádobě.

Abb. 1. Bohuňovice. Depotfund in das Gefäß. 




